
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjE2OTphMTE4:VGh1LCAxMiBOb3YgMjAyMCAxMzo1MDowOCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200088

88

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/11/2020 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa para reforma de espaço para a
instalação do restaurante universitário da UFCSPA, com intervenção em uma área estimada
de 560m² conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE - RS. .
Entrega das Propostas: 27/11/2020 às 10h00.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente da Cpl

(SIDEC - 11/11/2020) 154032-15270-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005020958202024 . Objeto: Serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à execução do Projeto de Ensino: EaD Novos Cursos . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Trata-se de projeto fomentado com recursos financeiro descentralizado pela
Diretoria de Educação a Distância (DED/CAPES) Declaração de Dispensa em 09/11/2020.
ANTONIO CARLOS MORAES GONCALVES. Chefe da Divisão de Convênios. Ratificação em
09/11/2020. VERA LUCI DE ALMEIDA. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
1.276.450,00. CNPJ CONTRATADA : 10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO EN S I N O,
PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE.

(SIDEC - 11/11/2020) 154502-26350-2020NE800000

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 44/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23005016200201958. , publicada no D.O.U de 18/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Serviço de Fornecimento de Hospedagem e Alimentação na categoria Luxo
na cidade de Dourados-MS Novo Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS - MSEntrega das
Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/11/2020, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIDEC - 11/11/2020) 154502-26350-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2020

Foram vencedoras desta licitação as empresas E ELLEN MOALLEM & CIA LTDA,
inscrita no CNPJ: 08.084.695/0001-49 para os itens 05 e 06; FACHINELI COMUNI C AC AO
LTDA, inscrita no CNPJ: 08.804.362/0001-47 para o items 08; SILVENINA UNIFORMES LTDA,
inscrita no CNPJ: 18.386.337/0001-44 para os itens 03, e 07; ALFAIATARIA DE U N I FO R M ES
EIRELI, inscrita no CNPJ:23.603.476/0001-12 para o item 04; GRAFICA E EDITORA LUAR
EIRELI, inscrita no CNPJ: 36.788.205/0001-20 para os itens 01 e 02.Assinatura da
ata:06/11/2020. Vigência da Ata: 07/11/2021.

KÁTIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIDEC - 11/11/2020) 154502-26350-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2020

Foi vencedora desta licitação a empresa GENTE SEGURADORA SA inscrita no CNPJ
90.180.605/0001-02.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2020) 154502-26350-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115015745202093.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 10722454000120. Contratado : MPR ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Realização de obras de complementação da ampliação da Diretoria Interdisciplinar
de Tecnologia na Educação - DINTE/UFMA. Fundamento Legal: Lei n° 12.462/11. Vigência:
10/11/2020 a 10/11/2021. Valor Total: R$924.362,71. Fonte: 8186261010 - 2020NE800584.
Data de Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 154041-15258-2020NE800258

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para contratação de serviço
continuado de impressão corporativa (Outsourcing de Impressão), na modalidade de
franquia de páginas mais excedente, compreendendo o fornecimento, instalação,
configuração e a cessão de direito de uso dos equipamentos de impressão, contemplando
a impressão, cópia e digitalização, incluindo a prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva. (demais especificações em edital).

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 11/11/2020) 154041-15258-2020NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115018800202058. Objeto: Eventual aquisição de material de consumo
(material químico e laboratorial) para atender às necessidades do departamento de
tecnologia química no projeto ciência e prevenção desta UFMA.. Total de Itens Licitados:
30. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos
Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00030-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 10/11/2020) 154041-15258-2020NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 173/2020 PROCESSO N.º 23115.026038/2020-87. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Melina Yumi Fujiwara. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 161/2019-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 09 de novembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 168/2020 PROCESSO N.º 23115.024053/2020-41. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Karla Vanessa Morais Lima. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 157/2019-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 29 de outubro de 2020

EDITAL Nº 60 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital nº 52/2020-PROGEP, publicado no DOU de 15 de outubro de 2020,
seção 3, páginas84 a 89, conforme a seguir:

1 - Alterar o Requisito / Titulação da área de Bioquímica para:

. REQUISITO / TITULAÇÃO

. Formação: Graduação em qualquer área do conhecimento.
E

Titulação: Doutorado em Bioquímica ou Doutorado em Biotecnologia.

2 - Prorrogar o período das pré-inscrições dos Concursos para até dia
30/11/2020.

3 - Os demais itens do Edital nº 52/2020-PROGEP permanecem inalterados.
Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 88/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo
produtos para saúde, do tipo ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS OPME, neste
caso: FIO GUIA; INTRODUTOR; FILTRO VEIA CAVA; DENTRE OUTROS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I. Total
de Itens Licitados: 00063 Novo Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2020) 155010-26443-2019NE800550

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 94/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23523007993202007. , publicada no D.O.U de 26/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente tipo (Desfibrilador/Cardioversor, Carro de Emergência,
Eletrocardiógrafo, Gravador Mapa e Gravador Holter), com instalação, CONFO R M E
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 3 DO TERMO DE REFERÊNCIA
Anexo I. Novo Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MAEntrega das Propostas: a partir de
12/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/11/2020, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2020) 155010-26443-2019NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 154045

Nº Processo: 23108065069202038 . Objeto: Programa Escola da Terra: Aperfeiçoamento
em Práticas Pedagógicas na Educação do Campo para Professores que atuam nos anos
iniciais do Ensino Fundamental - Contrato 057/2020 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme artigo citado acima. Declaração de Dispensa em 10/11/2020. ANA FLAVIA SILVA
CONCEICAO. Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação em 10/11/2020. EVANDRO
APARECIDO SOARES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 98.640,00. CNPJ CONTRATADA :
04.845.150/0001-57 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 11/11/2020) 154045-15262-2020NE800288

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/10/2020 . Objeto: Reforma da Biblioteca Regional Maria Celeste Saad Guirra - Campus
Universitário de Araguaia - Barra do Garças/MT

MARIA DE FATIMA XAVIER
Gerente de Licitações

(SIDEC - 11/11/2020) 154045-15262-2020NE800244

EDITAL Nº 60 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

www.pciconcursos.com.br


